tracto, & nō consummato, vi, & ratione voti ante factū eum obligari ad Religionem profiterandam; quia cum adhuc possit ante matrimonium perfectum, votum Castitatis implere vita Religionis suscepit, id præstare debet. Ad id verò quod Sotus opponit, Religionem in voto constitutis nō esse promissam, respondent, nō fuisse expressim, & directō promissam, sed implicitē, & tacitē: nā qui castimoniam perpetuum votet, sese Deo obstringit ad eam seruandam omni ratione, qua potest: sed contrafacto matrimonio, & non consummato, eam potest Religionem profitendo seruare, ergo id vi, & iure voti præstare cogitur. Quidam, inquit, nisi tot, tantorumque Theologorū obliterat auctoritas, probabiliter videatur Sotii sententia: eo quod matrimonio contracto, iure debitum coniugale redditur, ob rationem paulo ante propostam, cum grauis admodum sit ad Religionem suscipiendam obligatio, nec in voto constitutis contenta, nec præmissa esse videatur. Mihil tamen opinio communis magis probatur, & omnino amplectēda videtur, vt quæ firmiori ratione munitur, & communi Doctorum testimonia confirmetur: quamvis Petrus Ledeſma, tratt. de marito, quest. 53. art. 1. dicit opinionem Sotii esse probabilem: & licet eam sequatur Cordub. in sam. quest. 136.

Tertio queritur, An qui est simplici voto Castitatis obstrictus, si matrimonium contraherit, toties voto violer, quoties coniugale debitum exigit? Est duplex opinio, vna docet, eum semel tantum peccare, cum primū debitum petat, postea verò nō item; alioqui enim matrimonium est alteri coniugi molestum, & graue, eo quod ad eum duxtaxat cura petendit debitum pertineret. Ita videntur sentire Höfflen, & Calderi, in ca. ym. suis, qui Clerici, vel voces, quorum sententiam putat Angelus Matrimonium 3. impedimentum, 5. n. 3. esse probabilem. Altera opinio tradit eum toties peccare, quoties debitum petat, nisi id faciat ad voluntatem alterius coniugis expressum, vel tacitum, ita vt potius reddere, quam petere videatur. Hec est communis Theologorum, Pontificij juris interpretatione, & Summiſtarum opinio, vt constat ex auctoribus Superiori quæſione citatis. Quam ratio conuincit, quoniam quoad fieri potest, voto seruare debet is, qui vovit, unde fit, vt sit omni iure perdi priuatus, eo quod coniux, quod attinet ad debitum exigendum, sui iuris est: & potuit se voto castitatis obstringere, & suo iure petendi debitum cedere.

Quarto queritur, An huiusmodi voto adstrictus tuta conscientia, post matrimonium contractum, & consummatum, debitum coniugale redat, & soluat? Respondeo, ex communi omnium sententia id posse iure facere, quoniam eo ipso, quod matrimonium consummavit, ineptus est factus ad Monasticam vitam profitendam absque alterius consensu: & alter coniux petendo debitum, exigit ius suum: ergo si debitum deneget, iustitia leges violat, quod est graue peccatum: neque enim ex hoc, quod unus coniugum fit voto Castitatis adstrictus, alter iure petendi debitum priuatur. Est autem animaduertendum, tripliciter solere debitum peti. Primum verbis expressis: Deinde, signis, & nutibus. Postremo, naturæ

conditione, nimirum, cum p̄æ pudore coniux à petendo abstinet, & alter scit id eum velle, & appetere. Ita S. Thomas, Richardus, Angelus, Sylvestter, & alij locis supra citatis. Objicces; Arctius est vinculum voti, quo tenetur, quād quo coniungi obligatur, ergo potius debet Castimoniam Deo sanctè promissam, & dicatam seruare, quād debitum reddere, quoniam voti vinculum, est religionis: coniugij verò, est iustitiae: at religio, iustitiae dignitate præstar. Respondeo, votum Deo fieri, Deus autem sibi gratum, & acceptum illud non habet, quando cum legibus iustitiae proximo debita pugnat.

Quinto queritur, An si vir, & foemina simplici voto castitatis obligati matrimonium contraherint, iure possint vicissim petere, & reddere debitum? Respondeo, omnes conuenire, verum esse matrimonium inter eos contractum, licet contrahendo grauiter deliquerint. Votum enim simplex Castitatis solum impedit, ne matrimonium contrahatur, non tamen dirimit contractum. Deinde, communi quoque omnium consensu receptum est, neutri eorum fas esse, aut petere, aut reddere debitum: non primum, quia uterque est iure exigendi priuatus, non secundum, quia cum neuter habeat ius petendi, eo ipso alterutri non licet reddere. Ita expressim tradiderunt Rosell. loco citato. Sylvestter. Matrimonium septimo, questione quinta, & sexta. Sotus libro septimo, de iustitia, questione tercia, articulo primo. Idem iuris est, si uterque conjugum communi consensu post matrimonium contractum, simplex votum Castitatis fecerit: neuter enim in posterum ius habet petendi, vel reddendi debitum.

Sexto queritur, quid sit dicendum, si Titius simplici voto Castitatis deuinclusus, matrimonium contraherit, & consummaverit, & postea eius vxor præmoriatur, an possit ad aliud matrimonium transire? Respondeo, ex communi omnium sententia, eum denuo contra voto peccatum admittere, lecundam vxorem duendo: immo non solum peccare, ad secundas nuprias transeundo, sed etiam illas consummando: quia vt paulo ante dixi, antequam matrimonium secundum perficiat, potest, ac debet Castimoniam votū seruare vitam Monasticam profitendo. Si tamen etiam illud consummet, peccat quidem postea petendo debitum: reddendo tamen, non item.

Septimo queritur, An si Titius votum fecerit nunquam contrahendi matrimonium, deinde, voto neglegto contrahat, peccet consummando, siue reddendo debitum. De hac quæſione Paludanus in quarto, distillat. 38. quæſione tercia, articulo quinto, conclusione sexta. Respondeo, considerandam esse Titius mentem, cum vovit: aliud enim est, si de hoc voto loquamus iuxta mentem illius, qui votet; aliud verò si loquamus per se, & secundum rationem, & naturam ipsius voti. Nam si in animo eius, qui vovit, tantum fuit non contrahere, peccat quidem contrahendo, consummando non item. Si verò in animo habuit neque contrahere, neque consummare, non ei licet consummare, et etiam si contraxerit. Et proinde debet religionem profiteri, vt colligitur ex Paludano 4. distillat. 38. q. 3. art. 5. conclusio 5. quia religionē professus præmissum præstabat; aliter enim suum votum, cū vxore vi-

uens, quā duxit, seruare vix potest, aut potius sine
grauī periculo seruare non potest. Qy AERES,
quid dici oporteat, si simpliciter vovit, non con-
tractum se matrimonium, nihil cogitans, con-
summatus esset necne? Respondeo, quod tunc
est, eligi debere: videtur enim voto adstrictus ad
nunquam consummandum. Et idem iuris est, cum
dubitatur an se Deo obligauerit voto nunquam
contrahendi, & consummandi. Quod si roges, an
qui tale vatum fecerit per se, & ex natura ipsius
voti cogatur non consummare matrimonium?
Respondeo, cogi vi voti, quia nuptiae contrahun-
tus, ut compleantur, ex natura ipsius voti cogitur
non consummare matrimonium, ergo qui vovit
nunquam contrahere, se simpliciter obstrinxit,
ut nunquam consummareret. Oppones: Qui iurat
se contraactum, nō eo ipso, se consummaturum
iurat: siquidem post nuptias contractas poseat,
tuta conscientia, eas non consummare: ergo qui
vovit se non contraactum, non idcirco vovit se
non consummaturum? Respondeo Palud. 4.d.38.
q.3.artic.5, Concul. 6, plus in negatione, quam in af-
firmatione contineri: hoc est, plus tollere negationem,
quam ponat affirmatio, quoniam qui negat
matrimonium, negat actum coniugalem: at
qui affirmit matrimonium, non eo ipso, affirmat
cōgressum coniugalem: nam matrimonium esse
potest ab illo coniugali complexu: non contrā,
maritalis complexus, sine matrimonio.

Quin dō queritur, An idem iuris sit in ijs, qui
poti⁹ simplex vatum Religionis, se matrimonio
coniungunt, quod in ijs, qui simplici voto Casi-
tatis adstricti contrahunt matrimonium? Respo-
deo, non esse omnino idem iuris. Nam qui voto
Religionis simplici ligatus matrimonium cōtra-
hit, peccat contrahendo, quia peccati periculum
sibi creat, ne videlicet tentatus in tentatione sue-
cumbar, & matrimonium consummet. Deinde,
directio cōtra vatum delinquit, si matrimonium
cōsummet, siue reddendo, siue petendo debitum,
quoniam consummando, vatum suum seruare
amplius nō potest. Adhuc, matrimonio consum-
mato, contra vatum postea non agit, reddendo,
aut perendo debitum. Et in hoc simplex vatum
Religionis, à voto Casitatis distinguitur. Nec
enim qui simplex Religionis vatum Deo nuncupauit, ad casitatem statim seruandam se obstrin-
xit: quod verē tradierunt Caietanus 2.2. q.88.
art.3, verific. in refutatione ad secundum Sot. libr. 7. de iust. 7.
q.2, art.1. circiter tertium argumentum: Naur. in Man. c.12.
nu.47, ver. Dixi, vovet intentione. Potrem⁹ coniuge
vita defuncta vi voti debet fe ad Religionem re-
cipere, quoniam per matrimonium, vatum Reli-
gionis, antea factum sublatum, & extinctum non
est, sed quasi sotipit ad tempus: Vnde si secundo
se matrimonio copulet, denuo vatum violat, at-
que perrumpit, quia iterum in periculum incur-
rit ne suum vatum violat consummando. Quod
si illud consummeret, certe contra vatum grauerit
delinquit.